(1329) Hactenus homil.

(1330) Aug. tract. 101: « Hoc enim est quod eos movebat, quia dixit *modicum*, etc. Nam in præcedentibus, quia non dixerat: *Modicum*, sed dixerat: *Ad Patrem vado*, etc., tanquam aperte illis visus est locutus. »

(1331) Aug. l. all.: « Nunc ergo quod illis tunc

obscurum fuit, et mox manifestatum est, jam nobis utique manifestum est: post polulum enim passus est, et non viderunt eum; rursus post paulum surrexit, et viderunt eum. »

(1332) Hanc quætionem movet, eodemque modo componit Aug. tract. 101.

bus affluenter, et non impropert, et dabitur ei. Postulet autem in fide nihil hæsitans (*Jac. 1, 5*). » Apparet igitur his verbis Apostolum quoque ideo exauditum non esse, eo quod in nomine Jesu, et bene non petisset (1333): si tamen eum non exauditum dicamus, qui, quasi melius exauditus, se quod petebat, non accepisse lætatur. Noluit enim exaudiri, postquam se male petisse cognovit. Atque in eo exauditus melius est, quod de his quæ petebat exauditus non est. Est enim exauditus, non de his quæ petebat, sed de his quæ volebat. Nemo autem sic exauditur, sicut ille qui utiliter accipit quod vult. Sequitur: *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo*. Quid est hoc? Legimus enim Christi discipulos, prius etiam quam eis hæc Dominus diceret, in nomine Jesu Christi infirmos multos sanasse, et dæmonia ejecisse. Unde et ad eum reversi, ut Lucas ait, cum gaudio dicebant: « Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo (*Luc. x, 17*). » Legimus etiam eos increpasse quemdam, qui eos non sequebatur, eo quod in nomine Jesu dæmonia ejecisset. Quid est igitur quod ait: *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo*? Cum manifestum sit eos in nomine Jesu tam multa petisse? Dicit fortasse eos non petisse in nomine Jesu, id est, non petisse ea quæ pertinent ad salutem. Sic enim hoc quidam intelligere volunt (1334). Sed non est verum. Quid igitur dicemus? Dicunt discipuli: « Etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo (*Matth. vii, 22*). » Dicit Magister: *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo*. Tene igitur quod superius ait: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*. Deinde junge quod sequitur: *Usque modo non petistis quidquam, subauditur a Patre, in nomine meo*. Quia enim non Patrem, sed Filium videbant, ad Filium solummodo respiciebant. Sed postquam Filius cælos ascendit, melius instructi, et a Spiritu veritatis edocti, et Patrem, et Filium rogare cœperunt. Vult igitur Filius ut quod in ejus nomine petitur, a Patre petatur, semperque Pater in Filio honoretur (1335). Sequitur adhuc de ipsa petitione: *Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit*. Dixit ut

A peterent, et ut a Patre peterent, et in suo nomine peterent. Nunc autem eos docet quod petere debeant. *Petite*, ait: Quid? *Ut gaudium vestrum sit plenum*. Illud enim gaudium plenum est, quod perfectum et integrum est, quod nunquam finitur, et æternum est (1336). Hoc igitur petendum est, ut ad tale gaudium perveniat. Quæ vero ab isto gaudio hominem separant, ea petenda non sunt. Sic igitur temporalia quæramus, ut mens, et desiderium ab æterno gaudio non separetur. Sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus æterna. Audiamus semper quod hic dicitur: *Petite, ut gaudium vestrum plenum sit. Et accipietis*. Accipietis utique, sed non modo accipietis, sed non in hac vita. Hoc enim gaudium non accipitur, nisi post hanc vitam. B « Quærite igitur primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis (*Matth. vi, 33*). » *Hæc in proverbii locutus sum vobis. Venit hora, cum jam non in proverbii loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis*. Hoc est enim quod alius evangelista ait: « Quia in parabolis loquebatur Jesus, et sine parabolis non loquebatur eis (*Matth. xiii, 34*). » In proverbii enim aliud auditur, et aliud intelligitur. Per illam autem horam, qua non in proverbii, sed palam de Patre locuturum dicit, ab ejus resurrectione omne tempus futurum significatur, sive per se visibiliter; sive per Spiritum sanctum invisibiliter eis loquatur (1337). Adveniente enim Spiritu sancto, tunc palam et manifeste nuntiatum et revelatum est eis, quod prius de Patre ignorabant. Neque fuit necessarium, ut ulterius dicerent: « Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (*Joan. xiv, 8*). » Videntes in Patre Filium, et in Filio Patrem, et in utroque Spiritum sanctum. *In illo die in nomine meo petetis*. In illo, inquit, die, petetis in nomine meo, ut in virtutibus, quæ per vos fiunt, glorificetur nomen meum, glorificetur et Pater, quem vos petetis in nomine meo. Non enim dixit: *Petetis nomen meum; sed petetis in nomine meo*, ut ostenderet nobis, a quo, et in quo petere debeamus. Superius dixerat: *In illo die me non rogabitis quidquam*. Nunc autem dicit: *In illo die in nomine meo petetis*. Quod utique contrarium

(1333) Notissima verba Augustini, quæ repetit ad h. l. tract. 102: « Jam pictum est in superioribus.. non peti in nomine Salvatoris quidquid petitur contra rationem salutis; « quibus similia habet S. Gregorius homil. 27 in Evang.

(1334) Ita S. Gregor. hom. 27 in Evang.: « Nam si id quod non expedit petitur; non in nomine Jesu petitur Pater; unde et eisdem apostolis adhuc infirmantibus Dominus dicit: *Usque modo non petistis in nomine meo*, ac si aperte diceretur: Non petistis in nomine Salvatoris, qui nescitis quærere æternam salutem. »

(1335) Aug. tract. 102 duas habet explicationes: « Vel quia non in nomine meo petistis quod nomen, non sicut cognoscendum est cognovistis: vel non potistis quidquam; quoniam in comparisonem rei quam petere debuistis, pro nihilo habendum est quod petistis. » Prima harum accedit ad explicationem A.

(1336) Aug. l. all.: « Hoc quod dicit gaudium ple-

num, profecto non carnale, sed spiritale gaudium est, et quando tantum erit, ut aliquid ei jam non sit addendum, procul dubio tunc erit plenum. »

D (1337) Ita Chrys. hom. 79, n. 2: « Hoc est resurrectionis tempus... Nam quadraginta diebus versabatur, loquebaturque cum illis, convalescens et exponens ea quæ ad regnum Dei pertinebant. » Augustin. lib. 1 de Trinit. cap. 10; Greg. lib. xxx. Moral., cap. 22, de futura beata vita hoc exponunt. Augustinus tamen tract. 102 improbat hanc explicationem alteram, quod sequatur. *In illo die in nomine meo petetis*: in futuro enim sæculo cum pervenerimus ad regnum, quid petituri sumus, quando satiabitur bonis desiderium nostrum?.. Petitio namque alicujus est indigentiae, quæ ibi nulla erit, ubi hæc satiatis erit. Ergo explicat, « ut intelligatur Jesus discipulos suos de carnalibus vel animalibus se spirituales promissis facturum... qualis erat qui dicebat: *Sapientiam loquimur inter perfectos; et non potui vobis loqui quasi spiritalibus*, » etc.

si de eodem die intelligeretur. Hic igitur dies  
 ius sæculi. Ille vero alterius sæculi. Hic ante  
 um : ille post iudicium. *Et non dico vobis,  
 go rogabo Patrem de vobis. Ipse enim Pater  
 vos, quia vos me amastis, et credidistis quia a  
 xivi.* Postquam, inquit, cælos ascende, non  
 ne rogare Patrem de vobis. Sed vos ipsi eum  
 in nomine meo, et quod volueritis, dabit vobis.  
 enim vos, quia vos me amastis et credidistis  
 a Deo exivi. *Exiit a Patre, et venit in mundum :  
 n relinquo mundum, et vado ad Patrem.* A Patre  
 , quia a Patre genitus est (1338). In mundum  
 quia per susceptam humanitatem mundo se  
 lem præbuit. Quomodo exivit nescitur, quia  
 odo genitus est ignoratur. Mundum vero relin-  
 :t ad Patrem vadit, non secundum divinitatem, B  
 ibique est, sed secundum humanitatem, qua  
 s est. Dicunt ei discipulis ejus : *Ecce nunc pa-  
 quæris, et proverbium nullum dicis. Nunc scimus  
 cis, omnia, et non opus est tibi ut quis te inter-  
 .* Volebamus, inquit, te interrogare, quia illa  
 licebas minime intelligebamus ; sed sine omni  
 a interrogatione tu ipse nobisea exposuisti, de  
 is te interrogare volebamus. Unde pro certo  
 is, qui scis omnia, et non opus est tibi ut quis  
 erroget. Et hoc modo credimus, quia a Deo  
 . *Respondit eis Jesus : Modo credidistis ? Ecce  
 hora, et jam venit, ut dispergamini unusquisque  
 opria, et me solum relinquantis. Et non sum so-  
 quia Pater mecum est.* Vobis, inquit, fugienti-  
 :t propria latibula singulis potentibus, me vestro  
 io solum, sed non Patris auxilio relinquetis so-  
 ; quia Pater mecum est ; et non relinquit me  
 n. *Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habe-  
 acem vobis commendavi. Pacem vobis relinquo.  
 ut in me, et propter me pacem cum omnibus  
 atis. Sic tamen ut me non relinquantis. In mundo  
 uram habebitis, sed confidite. Ecce vici mundum.  
 nuntiaturus pacem præmisit, ut non odio pu-  
 t, sed amore, neque inimicos eos reputent a  
 us cruciantur ; sed pro eis orent, ut convertan-  
 Confidant, et non timeant mundum, quia victus  
 im principe mundi. Ille exercitus timendus non  
 qui jam eum suo principe superatus est (1339).  
 IX. [CAP. XVII.] *Hæc locutus est Jesus, et  
 ; sublevatis oculis in cælum, dixit : Pater, venit  
 D , clarifica Filium tuum, ut et Filius tuus clari-**